
 
Decreto rettorale 

 

Affidamento alla ditta Roy di Ruggero Tircoli, P.IVA 01042330074, della fornitura del servizio di 

assistenza tecnica connesso all’utilizzo della sala regionale “Maria Ida Viglino” per il convegno 

internazionale «Pour égayer l’ennui de nos prisons» organizzato dal Dipartimento di Scienze 

umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

Autorizzazione alla spesa – CIG n. Z9233D6E5E. 
 

LA RETTRICE 
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione socio-
culturale scientifica, nel testo vigente; 
 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 

visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, nel testo vigente; 
 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 

vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”, nel testo vigente; 

vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, nel testo vigente; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 97, adottata nella seduta del 21 dicembre 2020, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2021, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2021/2023 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 

richiamato il provvedimento del Direttore generale concernente la variazione al budget autorizzatorio per 
l’anno 2021 prot. n. 16468/VIII/03 del 15/10/2021; 
 

atteso che giovedì 2 e venerdì 3 dicembre 2021 si svolgerà, in occasione del bicentenario dalla nascita del 
poeta Charles Baudelaire, un convegno internazionale dal titolo «Pour égayer l’ennui de nos prisons» 
organizzato dal Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta - Université 
de la Vallée d’Aoste, approvato con deliberazione del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 182 del 
28 ottobre 2021; 
 

dato atto che presso le sedi dell’Ateneo non vi sono aule disponibili ad ospitare il convegno in oggetto;  
 



atteso che è stata individuata come luogo adatto a ospitare il convegno di rilievo internazionale la sala 
regionale “Maria Ida Viglino”, situata nel centro di Aosta in Piazza Deffeyes 1;  
 

specificato che la sala regionale consente di ospitare più di cento persone permettendo un’ampia 
partecipazione da parte del pubblico interessato all’iniziativa in programma; 
 

richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94/2017 del 7 luglio 2017, con il quale sono state 
approvate le prime procedure per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro nonché i relativi allegati; 
 

richiamate le Linee Guida n. 4, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
alla Legge 14 giugno n. 55 di conversione del Decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 636, del 10 luglio 2019; 
 

preso atto che l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente, tra l’altro, all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro 
nonché attraverso l’effettuazione di ordine a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 

richiamato il provvedimento dirigenziale n. 1930 del 15.04.2021 del Segretario generale della Regione 
Autonoma Valle d'Aosta avente ad oggetto l’affido, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 e del d.l. n. 76/2020, 
alla ditta Roy di Ruggero Tircoli del servizio di gestione delle apparecchiature e degli ausili tecnologici 
della sala regia della sala “Maria Ida Viglino” e della saletta attigua del palazzo regionale comprensivo 
della messa a disposizione di apparecchiature e ausili tecnologici integrativi per il periodo dal 01/05/2021 
al 30/04/2022 con possibilità di estendere la durata temporale sino al 30/04/2023; 
 

considerato che la ditta Roy di Ruggero Tircoli, P. IVA 01042330074, con sede legale in Via Vuillerminaz 
13, 11100, Aosta (AO), gestisce il servizio di assistenza tecnica della sala regionale “Maria Ida Viglino” in 
esclusiva; 
 

considerato, quindi, che si rende opportuno, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze all’interno dell’intera struttura individuando la medesima ditta incaricata di svolgere il servizio 
di assistenza tecnica presso la sala regionale “Maria Ida Viglino” per n. 19,50 ore (di cui 2,00 ore per 
prove tecniche con la presenza di n. 1 addetto e 17,50 ore durante il convegno con la presenza di n. 2 
addetti); 

atteso che, nel modulo di richiesta di utilizzo della sala “Maria Ida Viglino”, allegato al presente decreto, 
sono specificate le tariffe orarie relative alle prestazioni effettuate dalla ditta Roy di Ruggero Tircoli; 
 

viste le tariffe di base oraria diurna feriale, relative al servizio di assistenza tecnica, pari ad euro 24,80 
all’ora, oltre all’IVA di legge al 22%, per n. 1 tecnico; 
 



considerato che i servizi di videoconferenza, registrazione video e diretta streaming richiedono la 
presenza di n. 2 operatori e che per la videoconferenza e per lo streaming è obbligatoria una prova tecnica 
preventiva di almeno due ore nei giorni antecedenti; 
 
accertato che, per le finalità previste, la spesa complessiva stimata è pari ad euro 1.119,47 
(millecentodiciannove/47), comprensiva degli oneri e dell’IVA di legge, a valere sulla voce di costo del 
PDC.COAN UA.VDA.RET CA.04.01.07.03.04 - “Spese connesse all'organizzazione manifestazioni e 
convegni (coffee break, hostess, servizi audio)” per l’anno 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
dato atto che le tariffe praticate dalla suddetta ditta rispettano i prezzi di mercato praticati per analoghi 
servizi e che pertanto sussistono le condizioni per poter considerare i costi del servizio congrui ed 
affidabili; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla ditta Roy di Ruggero Tircoli, P. IVA 
01042330074, con sede legale in Via Vuillerminaz 13, 11100, Aosta (AO), per un importo pari a euro 
euro 1.119,47 (millecentodiciannove/47) comprensivo degli oneri e dell’IVA di legge; 
 
dato atto che: 

- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 è 
stato autocertificato dalla ditta sopracitata; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite la piattaforma dedicata (DURC 
online): Protocollo INPS 28354381 con scadenza 22/02/2022;  

- è stata accertata l’iscrizione alla Camera di Commercio della ditta sopracitata tramite apposita 
visura camerale (prot. univ. n. 13658/ X/04 del 01/09/2021); 

- è stato consultato il casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione della ditta sopracitata 
per la verifica dei requisiti di ordine generale (prot. univ. n. 13658/X/04 del 01/09/2021); 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica della regolarità della fornitura 
del servizio, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z9233D6E5E; 

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla normativa 
vigente in materia nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del 
sito web dell’Ateneo; 

- alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito 
dell’Ateneo, www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

 
dato atto che la responsabile del procedimento amministrativo è Alice Dufour, funzionario dell’Ufficio 
Comunicazione e Orientamento della Direzione Generale di Ateneo; 
 
ritenuto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento della 
fornitura in oggetto; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria; 
 



DECRETA 
 

1.  di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che:  
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura del servizio di assistenza tecnica connesso 

all’utilizzo della sala regionale “Maria Ida Viglino” per il convegno internazionale su 
Charles Baudelaire organizzato dal Dipartimento di Scienze umane e sociali 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nelle giornate di 
giovedì 2 e venerdì 3 dicembre 2021, per n. 19,50 ore (di cui 2,00 ore per prove tecniche 
con la presenza di n. 1 addetto e 17,50 ore durante il convegno con la presenza di n. 2 
addetti) per un importo di euro 1.119,47 (millecentodiciannove/47), comprensivo 
dell’IVA di legge al 22%;  

• l’acquisizione della predetta fornitura è effettuata mediante l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 del 2020; 

• la stipula del contratto è disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs n. 50/2016; 

 

2. di affidare, per le ragioni sopraesposte, alla ditta Roy di Ruggero Tircoli, P. IVA 01042330074, 
con sede legale in Via Vuillerminaz 13, 11100, Aosta (AO), la fornitura del servizio di assistenza 
tecnica connesso all’utilizzo della sala regionale “Maria Ida Viglino”, sita ad Aosta in Piazza 
Deffeyes 1, per un totale di euro 917,60 (novecentodiciasette/60), oltre all’IVA di legge al 22%; 
 

3.  di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 1.119,47 
(millecentodiciannove/47) comprensiva dell’IVA di legge, a valere sulla voce di costo del 
PDC.COAN UA.VDA.RET CA.04.01.07.03.04 – “Spese connesse all'organizzazione 
manifestazioni e convegni (coffee break, hostess, servizi audio)” per l’anno 2021; 

 

4. È dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e che si allega al 
presente provvedimento la scrittura contabile connessa all’autorizzazione di spesa di cui al 
precedente punto 3; 

 

5. di dare atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della regolarità 
della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n. 136/2010, nonché 
a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici; 
 

6. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il contenuto 
e gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione e di informare che, avverso al presente provvedimento, è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra 
indicata data di pubblicazione; 
 

7. Il presente decreto è pubblicato all’albo online di Ateneo. 
 
 

LA RETTRICE  
Maria Grazia Monaci 
sottoscritto digitalmente 

Allegati n. 2 
1) Scrittura contabile 
2) Modulo di richiesta di utilizzo della sala “Maria Ida Viglino” 


		2021-11-18T11:17:45+0100
	IT
	Emilia Potena


		2021-11-18T12:52:07+0100
	IT
	Mariagrazia Monaci




